Riscos e taxas de juros

A Companhia entende que os riscos de taxa de juros estão ligados a possibilidade de perdas decorrentes
de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Análise de sensibilidade

Em atendimento ao item 40 do CPC 40 – Instrumento Financeiros Evidenciação, a Companhia efetua a
análise de sensibilidade de seus instrumentos financeiros.

A análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto às mudanças nas variáveis de mercado
sobre cada instrumento financeiro. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo essas
estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade contida no
processo utilizado na preparação dessas análises. As informações demonstradas no quadro, mensuram
contextualmente o impacto nos resultados da Companhia em função da variação de cada risco destacado.

No quadro a seguir estão apresentados todos os instrumentos financeiros da Companhia que estão
expostos à indexadores, com as exposições aplicáveis de flutuação de taxas de juros e outros indexadores
até as datas de vencimento dessas transações, com o cenário provável adotado pela Companhia, baseado
fundamentalmente em premissas macroeconômicas obtidas de relatórios de mercado, com 25% e 50% de
aumento do risco.

 Sensibilidade
Variação das taxas de juros e índices  2024  Provável  25%  50%   -25%   -50%
IPCA (a)  4,40%  4,40%  5,50%  6,60%  3,30%  2,20%
Risco de redução das taxas de juros e índices

CDI (b)  11,05%  11,05%  13,81%  16,58%  8,29%  5,53%

Risco de aumento (passivo) Índice 2024  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Financiamentos IPCA (a) 87.643  91.499  92.463  93.427  90.535  89.571
Impacto no resultado do exercício

  3.856  964  1.928  (964)  (1.928)

Risco de redução (ativo)

Aplicações financeiras e fundos vinculados CDI (b) 31.439  34.913  35.782  36.650  34.045  33.176
Impacto no resultado do exercício

  3.474  869  1.737  (869)  (1.737)

(a) Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – Fonte: Projeções Bradesco Longo Prazo.
(b) Certificado de Depósito Interbancário – Fonte: Projeções Bradesco Longo Prazo.

Eólica Boa Esperança I S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

32

23 Compromissos contratuais e garantias

Compromissos futuros

A seguir são divulgados os principais compromissos da Companhia para os anos subsequentes.

 2025 2026 2027 2028 a 2037
CUST / CCT (a)   1.721   1.788   1.851   3.902